
一般社団法人　日本言語聴覚士協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 58,528,381 86,662,945 △ 28,134,564
未収会費 10,700,000 14,742,000 △ 4,042,000
未収金 88,467 88,013 454
貯蔵品 1,434,181 1,439,501 △ 5,320
前払金 20,844,000 20,460,000 384,000
前払費用 952,938 806,938 146,000
仮払金 0 2,000,000 △ 2,000,000

流動資産合計 92,547,967 126,199,397 △ 33,651,430
２．固定資産

(1) 特定資産
事務所機能拡充預金 64,919,368 64,919,368 0
災害対応預金 85,616,529 76,610,866 9,005,663
運転資金預金 90,000,000 80,000,000 10,000,000

特定資産合計 240,535,897 221,530,234 19,005,663
(2) その他固定資産

什器備品 251,284 395,472 △ 144,188
建設仮勘定 0 1,100,000 △ 1,100,000
電話加入権 70,750 70,750 0
ソフトウェア 18,935,751 17,845,568 1,090,183
敷金 4,999,671 4,999,671 0

その他固定資産合計 24,257,456 24,411,461 △ 154,005
固定資産合計 264,793,353 245,941,695 18,851,658
資産合計 357,341,320 372,141,092 △ 14,799,772

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 5,057,470 5,772,026 △ 714,556
未払費用 2,126,163 772,815 1,353,348
未払法人税等 70,000 70,000 0
未払消費税等 684,500 728,500 △ 44,000
前受会費 3,563,000 4,611,000 △ 1,048,000
仮受会費 1,095,000 1,035,000 60,000
仮受金 613,000 934,000 △ 321,000
預り金 1,470,008 897,336 572,672
賞与引当金 7,102,352 5,334,931 1,767,421

流動負債合計 21,781,493 20,155,608 1,625,885
負債合計 21,781,493 20,155,608 1,625,885

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
２．一般正味財産 335,559,827 351,985,484 △ 16,425,657

（うち特定資産への充当額） (240,535,897) (221,530,234) (19,005,663)
正味財産合計 335,559,827 351,985,484 △ 16,425,657
負債及び正味財産合計 357,341,320 372,141,092 △ 14,799,772

貸貸借借対対照照表表
令和 6年 3月31日現在

【内部管理資料　Ⅰ(5)】

1．重要な会計方針

（1）　資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収会費、未収金、前払金、前払費用、仮払金、
未払金、未払費用、未払法人税等、未払消費税等、前受会費、仮受会費、
仮受金、預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は下記2に記載するとおりである。

（2）　消費税の会計処理方法は、税込方式によっている。

2．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（単位：円）

仮 受 会 費 1,035,000 1,095,000

728,500

前 払 費 用 806,938 952,938

仮 払 金 2,000,000 0

684,500

3,563,000

合計（A） 124,759,896 91,113,786

未 払 費 用

未 収 会 費 14,742,000 10,700,000

前 払 金 20,460,000 20,844,000

未 収 金 88,013 88,467

収収支支計計算算書書にに対対すするる注注記記

科　　　　　目 前 期 末 残 高 当 期 末 残 高

現 金 預 金 86,662,945 58,528,381

772,815 2,126,163

未 払 金 5,772,026 5,057,470

未 払 法 人 税 等 70,000 70,000

前 受 会 費 4,611,000

未 払 消 費 税 等

次期繰越収支差額（A－B） 109,939,219 76,434,645

613,000仮 受 金 934,000

合計（B） 14,820,677 14,679,141

預 り 金 897,336 1,470,008

－ 16 －
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一般社団法人　日本言語聴覚士協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 86,662,945 100,144,578 △ 13,481,633
未収会費 14,742,000 7,331,000 7,411,000
未収金 88,013 63,590 24,423
貯蔵品 1,439,501 1,282,070 157,431
前払金 20,460,000 19,787,000 673,000
前払費用 806,938 806,938 0
仮払金 2,000,000 2,000,000 0

流動資産合計 126,199,397 131,415,176 △ 5,215,779
２．固定資産

(1) 特定資産
公益法人化準備預金 0 39,000,000 △ 39,000,000
事務所機能拡充預金 64,919,368 66,300,000 △ 1,380,632
災害対応預金 76,610,866 38,200,000 38,410,866
運転資金預金 80,000,000 60,000,000 20,000,000

特定資産合計 221,530,234 203,500,000 18,030,234
(2) その他固定資産

什器備品 395,472 381,731 13,741
建設仮勘定 1,100,000 0 1,100,000
電話加入権 70,750 70,750 0
ソフトウェア 17,845,568 29,205,368 △ 11,359,800
敷金 4,999,671 4,999,671 0

その他固定資産合計 24,411,461 34,657,520 △ 10,246,059
固定資産合計 245,941,695 238,157,520 7,784,175
資産合計 372,141,092 369,572,696 2,568,396

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 5,772,026 4,088,053 1,683,973
未払費用 772,815 688,067 84,748
未払法人税等 70,000 70,000 0
未払消費税等 728,500 1,197,000 △ 468,500
前受会費 4,611,000 3,923,000 688,000
仮受会費 1,035,000 1,497,100 △ 462,100
仮受金 934,000 807,000 127,000
預り金 897,336 454,750 442,586
賞与引当金 5,334,931 4,432,470 902,461

流動負債合計 20,155,608 17,157,440 2,998,168
負債合計 20,155,608 17,157,440 2,998,168

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
２．一般正味財産 351,985,484 352,415,256 △ 429,772

（うち特定資産への充当額） (221,530,234) (203,500,000) (18,030,234)
正味財産合計 351,985,484 352,415,256 △ 429,772
負債及び正味財産合計 372,141,092 369,572,696 2,568,396

貸貸借借対対照照表表
令和 5年 3月31日現在



一般社団法人　日本言語聴覚士協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 100,144,578 79,906,229 20,238,349
未収会費 7,331,000 7,816,000 △ 485,000
未収金 63,590 61,670 1,920
貯蔵品 1,282,070 1,315,661 △ 33,591
前払金 19,787,000 19,365,400 421,600
前払費用 806,938 673,938 133,000
仮払金 2,000,000 2,000,000 0

流動資産合計 131,415,176 111,138,898 20,276,278
２．固定資産

(1) 特定資産
公益法人化準備預金 39,000,000 39,000,000 0
事務所機能拡充預金 66,300,000 68,400,000 △ 2,100,000
災害対応預金 38,200,000 18,600,000 19,600,000
運転資金預金 60,000,000 60,000,000 0

特定資産合計 203,500,000 186,000,000 17,500,000
(2) その他固定資産

什器備品 381,731 526,864 △ 145,133
電話加入権 70,750 70,750 0
ソフトウェア 29,205,368 38,059,460 △ 8,854,092
敷金 4,999,671 4,753,671 246,000

その他固定資産合計 34,657,520 43,410,745 △ 8,753,225
固定資産合計 238,157,520 229,410,745 8,746,775
資産合計 369,572,696 340,549,643 29,023,053

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 4,088,053 1,267,802 2,820,251
未払費用 688,067 457,934 230,133
未払法人税等 70,000 70,000 0
未払消費税等 1,197,000 226,200 970,800
前受会費 3,923,000 3,350,000 573,000
仮受会費 1,497,100 1,652,000 △ 154,900
仮受金 807,000 656,000 151,000
預り金 454,750 391,818 62,932
賞与引当金 4,432,470 3,887,000 545,470

流動負債合計 17,157,440 11,958,754 5,198,686
負債合計 17,157,440 11,958,754 5,198,686

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
２．一般正味財産 352,415,256 328,590,889 23,824,367

（うち特定資産への充当額） (203,500,000) (186,000,000) (17,500,000)
正味財産合計 352,415,256 328,590,889 23,824,367
負債及び正味財産合計 369,572,696 340,549,643 29,023,053

貸貸借借対対照照表表
令和 4年 3月31日現在

【財務諸表　Ⅱ(2)】

一般社団法人　日本言語聴覚士協会
（単位：円）

科 　目 当年度 前年度 増 減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取入会金 3,348,000 3,018,000 330,000
受取入会金 3,348,000 3,018,000 330,000

受取会費 205,354,000 197,440,000 7,914,000
受取正会員会費 201,755,000 194,860,000 6,895,000
受取賛助会員会費 2,120,000 1,320,000 800,000
受取学生会員会費 1,479,000 1,260,000 219,000

事業収益 51,917,092 12,763,044 39,154,048
生涯学習収益 9,614,000 0 9,614,000
広告等収益 2,068,000 1,408,000 660,000
学会収益 32,321,092 3,441,044 28,880,048
受託事業収益 7,914,000 7,914,000 0

受取寄付金 0 70,000 △ 70,000
受取寄付金 0 70,000 △ 70,000

雑収益 1,635,908 794,895 841,013
受取利息 4,486 17,960 △ 13,474
雑収益 1,631,422 776,935 854,487

経常収益計 262,255,000 214,085,939 48,169,061
(2) 経常費用

事業費 144,601,693 116,024,649 28,577,044
会員事業費 69,207,747 68,133,388 1,074,359
生涯学習事業費 4,517,732 652,426 3,865,306
広報活動費 14,829,596 14,398,940 430,656
委員会等活動費 1,353,466 953,959 399,507
合同事業費 6,748,830 6,736,977 11,853
２０周年記念事業費 8,493,359 2,121,144 6,372,215
貸倒損失 5,350,000 5,210,550 139,450
学会事業費 25,940,533 9,869,155 16,071,378
受託事業費 8,160,430 7,948,110 212,320

管理費 93,828,940 82,700,804 11,128,136
総会開催費 492,085 439,934 52,151
理事会等開催費 383,060 347,576 35,484
選挙費用 5,628 0 5,628
公益法人化活動費 0 1,004,532 △ 1,004,532
事務管理費 703,486 2,582,816 △ 1,879,330
財務管理費 6,975,239 6,296,897 678,342
事務所経費 68,439,108 56,584,699 11,854,409
租税公課等 1,281,139 688,223 592,916
減価償却費 11,116,725 10,869,127 247,598
賞与引当金繰入額 4,432,470 3,887,000 545,470

経常費用計 238,430,633 198,725,453 39,705,180
評価損益等調整前当期経常増減額 23,824,367 15,360,486 8,463,881
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 23,824,367 15,360,486 8,463,881

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 23,824,367 15,360,486 8,463,881
一般正味財産期首残高 328,590,889 313,230,403 15,360,486
一般正味財産期末残高 352,415,256 328,590,889 23,824,367

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 352,415,256 328,590,889 23,824,367

正正味味財財産産増増減減計計算算書書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

－ 17 －
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　　　　【財務諸表　Ⅱ(2)】

一般社団法人　日本言語聴覚士協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取入会金 3,018,000 3,378,000 △ 360,000
受取入会金 3,018,000 3,378,000 △ 360,000

受取会費 197,440,000 191,830,000 5,610,000
受取正会員会費 194,860,000 188,881,000 5,979,000
受取賛助会員会費 1,320,000 1,260,000 60,000
受取学生会員会費 1,260,000 1,689,000 △ 429,000

事業収益 12,763,044 50,199,286 △ 37,436,242
生涯学習収益 0 11,510,000 △ 11,510,000
広告等収益 1,408,000 1,877,600 △ 469,600
学会収益 3,441,044 29,010,686 △ 25,569,642
受託事業収益 7,914,000 7,801,000 113,000

受取補助金等 0 7,378,000 △ 7,378,000
国庫補助金 0 7,378,000 △ 7,378,000

受取寄付金 70,000 109,340 △ 39,340
受取寄付金 70,000 109,340 △ 39,340

雑収益 794,895 887,028 △ 92,133
受取利息 17,960 15,983 1,977
雑収益 776,935 871,045 △ 94,110

経常収益計 214,085,939 253,781,654 △ 39,695,715
(2) 経常費用

事業費 116,024,649 161,848,413 △ 45,823,764
会員事業費 68,133,388 67,989,321 144,067
生涯学習事業費 652,426 11,464,117 △ 10,811,691
広報活動費 14,398,940 16,768,556 △ 2,369,616
委員会等活動費 953,959 6,502,832 △ 5,548,873
調査・研究費 0 7,396,268 △ 7,396,268
合同事業費 6,736,977 7,023,176 △ 286,199
２０周年記念事業費 2,121,144 0 2,121,144
貸倒損失 5,210,550 8,342,400 △ 3,131,850
学会事業費 9,869,155 28,559,823 △ 18,690,668
受託事業費 7,948,110 7,801,920 146,190

管理費 82,700,804 72,302,444 10,398,360
総会開催費 439,934 2,136,111 △ 1,696,177
学会関連 0 177,060 △ 177,060
理事会等開催費 347,576 1,985,195 △ 1,637,619
選挙費用 0 110,024 △ 110,024
公益法人化活動費 1,004,532 938,932 65,600
事務管理費 2,582,816 2,465,632 117,184
財務管理費 6,296,897 6,190,666 106,231
事務所経費 56,584,699 48,641,148 7,943,551
租税公課等 688,223 842,219 △ 153,996
減価償却費 10,869,127 6,753,630 4,115,497
賞与引当金繰入額 3,887,000 2,061,827 1,825,173

経常費用計 198,725,453 234,150,857 △ 35,425,404
評価損益等調整前当期経常増減額 15,360,486 19,630,797 △ 4,270,311
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 15,360,486 19,630,797 △ 4,270,311

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 15,360,486 19,630,797 △ 4,270,311
一般正味財産期首残高 313,230,403 293,599,606 19,630,797
一般正味財産期末残高 328,590,889 313,230,403 15,360,486

Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 328,590,889 313,230,403 15,360,486

正正味味財財産産増増減減計計算算書書
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

一般社団法人　日本言語聴覚士協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 79,906,229 75,111,119 4,795,110
未収会費 7,816,000 7,315,000 501,000
未収金 61,670 226,371 △ 164,701
貯蔵品 1,315,661 1,332,521 △ 16,860
前払金 19,365,400 18,855,320 510,080
前払費用 673,938 673,502 436
仮払金 2,000,000 2,000,000 0

流動資産合計 111,138,898 105,513,833 5,625,065
２．固定資産

(1) 特定資産
公益法人化準備預金 39,000,000 39,000,000 0
事務所機能拡充預金 68,400,000 48,400,000 20,000,000
災害対応預金 18,600,000 21,200,000 △ 2,600,000
運転資金預金 60,000,000 60,000,000 0

特定資産合計 186,000,000 168,600,000 17,400,000
(2) その他固定資産

什器備品 526,864 76,615 450,249
電話加入権 70,750 70,750 0
ソフトウェア 38,059,460 47,773,496 △ 9,714,036
敷金 4,753,671 4,753,671 0

その他固定資産合計 43,410,745 52,674,532 △ 9,263,787
固定資産合計 229,410,745 221,274,532 8,136,213
資産合計 340,549,643 326,788,365 13,761,278

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 1,267,802 5,255,210 △ 3,987,408
未払費用 457,934 555,581 △ 97,647
未払法人税等 70,000 70,000 0
未払消費税等 226,200 193,100 33,100
前受会費 3,350,000 2,972,000 378,000
仮受会費 1,652,000 1,762,450 △ 110,450
仮受金 656,000 526,000 130,000
預り金 391,818 161,794 230,024
賞与引当金 3,887,000 2,061,827 1,825,173

流動負債合計 11,958,754 13,557,962 △ 1,599,208
負債合計 11,958,754 13,557,962 △ 1,599,208

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
２．一般正味財産 328,590,889 313,230,403 15,360,486

（うち特定資産への充当額） (186,000,000) (168,600,000) (17,400,000)
正味財産合計 328,590,889 313,230,403 15,360,486
負債及び正味財産合計 340,549,643 326,788,365 13,761,278

貸貸借借対対照照表表
令和 3年 3月31日現在
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貸借対照表
令和2年3月31日現在

一般社団法人 日本言語聴覚士協会
科 目 当年度

I 資産の部
1. 流動資産

現金預金 75, 111, 119 
未収会費 7,315,000 
未収金 226,371 
貯蔵品 1,332,521 
前払金 18,855,320 
前払費用 673,502 
仮払金 2,000,000 

流動資産合計 105,513,833 
2. 固定資産

(1)特定資産
公益法人化準備預金 39,000,000 
事務所機能拡充預金 48,400,000 
災害対応預金 21,200,000 
運転資金預金 60,000,000 

特定資産合計 168,600,000 
(2)その他固定資産

什器備品 76,615 
電話加入権 70,750 
ソフトウェア 47,773,496 
ソフトウェア仮勘定 ゜

敷金 4,753,671 
その他固定資産合計 52,674,532 
固定資産合計 221,274,532 
資産合計 326,788,365 

II 負債の部
1. 流動負債

未払金 5,255,210 
末払費用 555,581 
未払法人税等 70,000 
未払消費税等 193, 100 
前受会費 2,972,000 
仮受会費 1,762,450 
仮受金 526,000 
預り金 161,794 
賞与引当金 2,061,827 

流動負債合計 13,557,962 
負債合計 13,557,962 

m 正味財産の部
1. 指定正味財産

指定正味財産合計 ゜

2. 一般正味財産 313,230,403 
（うち特定資産への充当額） (168,600,000) 

正味財産合計 313,230,403 
負債及び正味財産合計 326,788,365 

（単位：円）
前年度 増 減

89,579,170 △14,468,051
13,196,000 △5,881,000

509,538 △283,167
1,160,970 171, 551

18,085,360 769,960
614,582 58,920 

2,000,000 ゜

125,145,620 △19,631,787

39,000,000 ゜

28,400,000 20,000,000 
21,400,000 △200,000
60,000,000 ゜

148,800,000 19,800,000 

107,260 △30,645
70,750 ゜

847,881 46,925,615 
23,824,800 △23,824,800
4,494,375 259,296 

29,345,066 23,329,466 
178,145,066 43,129,466 
303,290,686 23,497,679 

1,344,258 3,910,952 
1,254,822 △699,241

70,000 ゜

564,000 △370,900
2,114,000 858,000
2,120,000 △357,550

439,000 87,000
164,947 △3,153

1,620,053 441,774
9,691,080 3,866,882 
9,691,080 3,866,882 

゜ ゜

293,599,606 19,630,797 
(148, 800, 000) (19, 800, 000) 

293,599,606 19,630,797 
303,290,686 23,497,679 




